## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Pars Secunda.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

# DE CONVERSIONE OMNIUM CENTIUM PROCURANDA.

## LIBRI VII.

### PARS SECUNDA.

#### CAPUT I.

##### De juvandis Orientalibus.

**L**IET Orientis Ecclesie errores & clades innumeræ, quibus tot annis obruta permanit; illorum gentium, ob sua peccata, obdurata jam habere frontem, & obstinatam mentem: & ideo à DEO Optimo Maximo derelictæ videantur: tamen nos animare debet ad meliora sperrandis, apud quem non est impossibile omne verbum, quique querentibus serio regnum DEI, ejusque gloriæ animarum lucra multa solet adjicere, atque ita hoc ultimo seculo in remotissimis Indiis, ad ortum, occasum, & meridiem, deletis idolis trophæum Crucis passum excitavit, cùm hæc mundiplaga, que vergit ad Orientem, restet, in qua necesse erit Evangelium rectè annuntiari, magnum in ea ostium aperiit posse orthodoxæ fidei, experientia ostendit, si summi Ecclesie Patris, longanimi ut ita dicam diligentia, quæ potissimum tota Regna Iugo Chilchistæ subiecta, negotium hoc promoveatur.

In sudatur olim summi Pontifices pro tuenda fide in Ecclesia Orientali, maximosque labores & pericula subiérunt, ac nostro etiam seculo magnopere studient Orientalibus nationibus opem ferre, auxiliumque omnibus præstare: præcipius tamen *Gregorij XIII.*, dignus æterna memoria Pontifex, præter alios operarios, quos in Indias, in Angliam, Constantinopolim, aliasque orbis partes misit, etiam in Alexandriam Ægypti, Syriam, Palæstinam cum Libano monte, Babyloniamque aliquot destinavit, qui hujus tractus nationes divino verbo, ac piis etiam muneribus à Pontifice ipso missis, ad fidem acque pietatem alicent.

*Leonardus Episc. Sidonensis Legatus in Orientem.*

Præcipius in Orientem Legatus fuit *Leonardus Episcopus Sidonensis*, & *Apostolicus Nuntius*, qui in Orientem, cum aliis etiam viris doctis & piis, (inter quos *P. Joannes Baptista Romanus*, Societas IESU) à summo Pontifice ad Patriarchas illos Orientales, ad aliosque Metropolitas & Episcopos, vestimenta facerdotalia, argenteos calices, libros etiam aliquos lingua Arabicâ conferiptos, aliaque pretiola dona deferentes, missi sunt; plurimique tam ex Patriarchis illius tractus, quam Episcopis, & Archimandritis fidei professionem, unionemque cum sancta Romana Ecclesia iam pridem retentum confirmarunt; alii de novo emerunt, sanctissimoque Romano Pontifici totius orbis Capiti obedientiam præstiterunt; alii propter magna sibi pericula, tam à Turcis, quam à falsis fratribus imminentia fidei professionem oportuniore tempore reservarunt. Stant hodie in Bibliotheca Illustrissimi Domini Cardinalis

de S. Severina, qui tunc totius Orientis protectione gaudebat, quamplurium Patriarcharum, aliorumque Episcoporum Orientalium fidei professiones Arabicâ lingua conscriptæ, eorum sigillis & subscriptionibus firmatae, ac in Latinam etiam linguam traductæ. Et ut *Gregorio XIII.* è vivis discedente, hujus missionis studiis considerent, seminarium instituit, in quo pueri Orientalium, & Maronitarum excepti, in Catholica doctrina erudiantur, ut inde in patrias fides reverti suos docere possint, quæ ad cultum Christi pertinet, & in officio fidei continere. Quare postea *Clemens VIII.* post *Gregorium XIII.* ad montem Libanum dios Semina. Sacerdotes, (ut jam supra de Maronitis agentes latius scriptum) à Patribus Jesuïtis misi, ut certior fieret, num lumpus, qui in Urbe, in Seminario Maronitarum, & aliorum Orientalium sunt, bene ponentur; quæve spes, aut restituenda, aut propaganda religiosus essent in Oriente.

Menses quidem in Oriente jam abe sunt ad meiendum, solum supererit, ut summi sanctæ Ecclesie Pontifices mutant faciem, & huic negotio incumbant, præcipue ut nobis conjungantur: sed ut hoc fiat, non est opus unius dies, aut legationis, sed & longanimi, & non intermissa perseverantia, & frequentissimis legationibus opus est, quæ omnia disponunt animos ad Catholicam fidem, ritusque suis propendens, quoad usque opus DEI perficiatur. Maximè vero oportet, ut Christians in regionibus illis sub Turcicorum dominione inopia, aliusque calamitatibus oppressi, succurratur: id enim præstiterunt Romanæ & Orientales Pontifices ab initio nascentis Ecclesie, rannide usque ad æatem nostram, qui Christianorum oppresi Catholicorum inopiam eleemosynis abunde sublevarunt.

Hujus rei testis est Epistola Dionysii Episcopi Corinthiorum vetustissimi ad Ecclesiam Romanam, in qua sic illoquitur R. & M. Apud vos jam mos inveteravit, ut omnes fratres variis officiis beneficium, & Ecclesie permultus, quæ in quaque civitate sunt, vitæ mitteretis subfida. Sic plenè non solum egenitum subfatis inopiam, verum etiam fratribus, qui sunt ad metallæ dannati, opem fertur: atque ita per ea beneficentia subfida, quamjam primis Ecclesiæ refra jactis fundamentis passim mittere consuefisis, cum sitis Romanæ, Romanorum consuetudinem sedulo observatis; quam quidem certè beatus Sober vester Episcopus, & hancenus custodivit diligenter, & velde suo proprio studio adauxit. Idque non modo opes in Sanctos reficiendos allegatas benignè subministrando, verum etiam fratres ad ipsum adventantes, tanquam pater indulgens ac clemens in liberos beato ac pio sermone ad virtutem cobortando. Hec Dionysius, Testatur porro Eusebius, bius hanc consuetudinem (de qua Dionysius) Ecclæ

**Paulus Diaconus**  
**Gregor. Magnus.** Ecclesia Romana suo adhuc tempore maximè servatam. Hinc Paulus Diaconus scribit à Symmacho Papa abundè missum, unde se alere posse Episcopi Africani, qui suis ejecti sedibus, in Sardinia exulabant. Liquevit ex Epistola Gregorij Mag. gni, quantum Pontifici Romano tempera cura fuerit in singulis totius orbis regionibus egentes Catholicos sublevare & bene ius facere. Ob id Roma videmus esse cunctis nationibus, vel remotissimis, hospitales, aedes cum suis redditibus, excitatas ab antiquis temporibus, ita ut neque Chaldaeis sua domus, neque Indis, & Aethiopibus de sit: tot verò ac tantos sumptus à Pontificibus Romanis factos, ac fieri indies ad inopiam sublevandam egenitum.

Ei cum longè si certissimum Orientales nationes in summa penuria spiritualium instructionum verfar, rationi quam maximè consentane im est, ac officio hujus sanctæ Sedis incumbit, data occasione quam certissimè operarios, qui non querant quæ sua sunt, sed quæ IESU Christi, ad eas expedire. Cavendum tamen sedulo est, propter exploratores occultos, ne per Romanum divulgetur rumorque spargatur, tales à Summo Pontifice, tanquam Reformatores, aut aliorum negotiorum expediendorum causa missos esse, sed lecredo tanquam aliud acturi vadant.

**Quinam operarii modo in Orientē mitendi** Deinde omnium fio gratiam conciliantes, sint etiam propenso in Orientales animo, non scropuli, non ignari, nisi summe zelosi: in hoc enim causa minus inest mali peccato. nimis dissimulationis, quam in altero extremo: dico in nimio zelo, hoc quippe plus danni quam utilitatis causare posset: non oportet quemquam exasperare; nam calu, quo Turca hujusmodi re fieret conscius, seruus aliquod edictum statueret, ita ut in perpetuum aditus præcluderetur Ecclesiæ conaribus, atque omnis spes præcondetur: quamobrem cum omnibus quam humanissime, & quoad fieri potest amicabiliter erit agendum.

Sicut etiam inter Ministros paria sint, omnibus preferendi erunt ex iisdem partibus oriundi, & Arabico idiomate uenientes, idque multas ob causas, & praeterea, quia tanta non est Turcarum in eos suspcionis, vel persecutio.

Poximè secundum hos convenientissimi sunt huic Missioni Franci, quia benignus à Turcis recipiuntur, maximè habitis litteris à Rege France, aut ipsius Legaro Constantinopolis residente. Post quos idonei etiam sunt, qui Gallican lingua callent, pro talibus enim haberentur, & à Francis ibidem negotiantibus favore afficerentur, præcipue virtute literarum à Iuprad. & obtemperantur.

Aptius super sunt & alii, habitu salvo conditio, servatisque statutis, & ordinationibus Turcatus, modo in iis conditions requisite illuminantur.

Minori dispendio, fastidio, peticulo, & suspitione mitti poterunt aliqui earundem Religionum ibidem habitantium, utpote S. Francisci, S. Dominici, S. Balduini, S. Benedicti, &c. dummodo apti reperiuntur, eos inquam ex illis Monasteriis evocando, & transferendo per Generalem eorum, modo hunc, modo illum, sub aliquo praetextu, & honesto colore.

Expediens autem fore exhortari ad hanc rem Generales Religionum, aut Procuratores eorumdem Romæ residentes, atque insuper exposcere Catalogum omnium Orientalium, quos curae sua subjectos habent, & quinam ex iis, vel pro praesenti, vel pro futuro hinc functioni convenerint.

vientes reperientur, quod non ita novum, vel ab usu alienum videbitur, si Martinum V. in memoriam revocemus, qui totius orbis literatissimum ac præstantium virorum nomina penes se in scriptis asservabat.

Omnibus ad hanc functionem idoneis repertis, locus Romæ in propriis eorum Monasteriis assignandus esset, ut ibidem in rebus ad similem millionem necessariis instruerentur, docearentur, ac penitus perfecti redderentur: & quidem, ut alacrius se huic operi accingant, ferventi zelo succendendi & inflammandi sunt, atque alii etiam spe quadam animandi, tanquam si foret probatio quædam ad majora.

Præterea non minima difficultas est, & quæ Schismaticos Orientales fortan magis in Schismate derinet, quod Diocorumi alioisque Schismaticos antilegionos, quos Ecclesia Catholicæ hereticos center, ipsi ut vitios sanctissimos colant, & tam in Missâ Sacrificio, quam altis communibus precibus, solemniter invocant: sicut & apud Moscovitas, etiam contingit, qui, afferente Antonio Possevino in sua Moscovia, licet res planè fabulosa sit, corpora quorundam, qui Schismati ci fuerunt, integra fæse habere gloriantur, pet quos miracula frequenter edi, cæcis visum testi tui, ægrotos sanari constanter affirmant. Ut plurimi periculi res esse videantur, si quis illorum corporum elevet præconcepcionem animis sanctitatem, aut quasi dubius querat, num ii verè Sancti, Martyræ esse fuerint: Inter alios autem numerantur Cleba, & Boris, Petrus Metropolita, Ale xi, quorum corpora extare aiunt Moscovitas. Hæc Possevinus. Unde hodie Jacobites alioque Orientalium nationes, ut legati à Grig. XIII. missi, experti afferebant, facilimè summi Pontificis Primitam agnoscabant, unius naturæ in Christo errorem, aliosque similes non sine animi promptitudine confitebantur: at cum venimus tuisset, ut Diocorum abjurarent, ita ægroti tulerunt, ut ob id potissimum legati re infecta reverterentur.

Non minorem Orientales, sicut & Grecos omnes habent difficultatem in recipiendo Kalendario Romano emendato, cuius emendationem renunt admittere: quare oportet, ut operarii, qui mittendi sunt hujus emendationis causas rationesque cognoscant, ut qui erudiendi sunt, capaces sanctæ novitatis fiant. De qua re videndi sunt Antonius Possevinus in Refutatione adversus Davidem Chytreum, & Christopherum Clavium, qui librum hac de re absolutissimum edidit Romæ. Quod si non facile se Romano Kalend. accommodaverint, erendi sunt, dom in aliis substantiam Catholicæ fidei amplectantur.

Juyandi sunt, & urgendi Orientales ferè eisdem argumentis, quibus Greci ipsi, defūtis à suppliciis à DEO Optimo Maximo illis, postquam à Romana Ecclesiæ decivis & inflicti. Si enim respiciamus Ægyptum, ceteraque Asia Provincias, agitur annus fere millesimus, ex quo illæ à nobis dicesserunt, hereticis Nestoriani, Eutychi, Dioscoro, ac præcipue Monophysitis Ecclesiam perturbantibus, (ut cætera omittam) vix aliquis ex illis proferti poterit, qui fuerit excellenti præditus doctrina: corruerunt enim in summa tam liberalium artium, quam Theologie, ac celestium disciplinarum fundamenta, ac ipsi in turpissimam prolapsum sunt ignorantiam.

Deinde operarii maximo studio curabunt, ut ex Christianis tam Grecis quam Jacobitis, Armenis, Nestorianis, Cophis, aliquique nonnulli, qui præstantiori pollent ingenio Romanis mit-

tan: ut,

tantur, linguarum, literarum, aliarumque scientiarum edificiarum gratia: quos Romæ benignissime recipiendos admonebunt, Gracos in Collegio Græco & alios in Collegio nationum ultramarinarum, ac ibi amicè tractandos, & educandos: & quod amplius est, cum conservatione rituum ipsorum, ut nimirum postquam bene instructi fuerint, & eruditæ ad utilitatem, ac emolumenatum earundem nationum, in suam singularem revertantur. Illud autem maximè advertendum, ut sint bona indolis adolescentes, bonisque moribus imbuti, apti, dociles, atque ingenii perspicacis, qui que principia quædam linguarum habeant, & ætatis sint convenientis, Græci videlicet à duodecimo anno ætatis usque decimum quintum, vel decimum sextum ad summum: aliarum vero nationum à duodecimo, usque ad decimum octavum annum aut vigesimum, qui cum transmittendi fuerint, securè & mercatorio more diligenter cura navibus comitantur.

Curgbunt deinde libros aliquos Græco, Arabico, Chaldaeo vel aliis illarum nationum linguis conscriptis fecum portare, professiones euanam sanctæ fidei, non solum Latino idiomatica, sed in lingua Græca, Arabica, Chaldaea: doctrinam quoque Christianam, lingua Illyrica & charactere Ieslico: qua & alia similia opera Romæ typis excusa facile invenientur.

## C A P V T II.

### Instructiones aliæ pro juvandis Orientalibus.

**G**uardianus, una cum Religiosis Familia Franciscana Hierosolymis degentibus, circa dubium plura præstare posse, quæ ad summam DEI gloriam, haud exiguum sancte Romanæ Ecclesiæ obsequium atque omnium propè Orientium spiritualem profectum, & animatum salutem non modice conducerent.

Cum in Dominico Sepulchro immortentur Religioli septem diversatum nationum Schismatis labi infecti, uisunt, Graci Georgiani, Abyssini, Armeni, Jacobiti, Cophii, Suriani, Maroniti; opera præmium erit, hos in primis omni studio & industria ad veram sanctam Ecclesiæ unionem reducere, quibus post veluti apertissimis instrumentis, eorundem pariter nationes in viam rectam dirigantur.

Sicut omnes isti Religiosi, viræ auctoritate eluentur, idcirco Religioli Latini, eosdem probatioris ac sanctioris vitæ exemplo præcellere contentent; quo majoris faciant sanctam Romanam Ecclesiæ, cuius hi partes agunt, ut similiter alios sincero vivendi modo ad vitæ melioris frugem, & avitæ Religionis normam pertrahant: præbunt autem illos, tum in virtutibus, tum vel maximè in servitio, & cultu divino.

Denique ut filii animi eorum concilientur, opera præmium erit, quam optimè erga illos affici, cum omni honoris respectu, & obsequiorum prompta exhibitione: ut congerant carbones ignis super capita eorum.

Majoris ergo profectus gratia, Religioli distinctione, prudentia, & humanitate cæteris præstantiores, faciliorisque ingenii feligendi, quibus Guardianus, cum aliarum nationum Religiosis, communicationem perfuadeat ea ratione, ut cuiusvis nationi unus pluresque deputentur.

Modus vero agendi cum ipsis erit ejusmodi ut nimirum captata eorundem benevolentia, etiam riibus ipsorum præposteriori non nihil conniveatur, bona autem illorum opera haud mediocri estimatione censeantur, D. Pauli Apostoli instar ad Corinthios scribentis. Accedit insuper omnis diligentia, qua & eorum opiniones advertantur & rerum temporalium, spiritualiumve status iustificationis propriis cautè eliciti, & conditiones tum naturales, tum morales perdiscantur, atque, ut verbo absolvam, ut præcipuo studio cuiusvis nationis status & mores plenè, quo ad fieri licet, comprehendantur. Quæ, ut rectius ac majori cum fructu peraguntur, necessarium erit, quemque Religiosorum in id opus incumbentium, sedula lectione. Autores de natione scribentes, quam quilibet ad senientiam saniorem perducere molitur, ante evoluisse, verum ante singula, ipsiæ errorum errorumque fundamenta, integræque historiae penitus introspiciendæ, sine quibus vix, aut vir quidem ullus poterit expectari profectus.

Ostendendum etiam, Ecclesiam Romanam probare ac indulgere, ut quævis Ecclesia propriis adhaerent ritibus ac cærementi, quippe cum Schismatis proprietatum rituum tenacissimi sint. Ne ipsis eorum perdendorum ingens aliqua lusipio ab Ecclesia Romana alienet, & avertat, opportunè laborandum, ut se in propriis cæmentis infectandis conservando esse persuadantur.

Exempli deinde ac historiis antiquis primitivæ Ecclesiæ, sancctorumque Patrum præteriorum temporum, iis aperienda auctoritas, ac summi Pontificis in prætentiarum osque continuata potestas explananda: quodque calamitates universæ, Tyrannorum furor, ac quævis persecutionum procælvia in Ecclesiam Catholicam insurgentes Pontificum obedientia suppressa hacenus semper evanuerint.

In emendandis vero ipsorum erroribus, cum leniter, tum modellè procedendum, ne felicitate aperte nimis convincantur, vel acerbius urgeantur, sed suavi reprehensioni, rationes & auctoritates addantur subinde, ut si filii eorum mentes ac responses pércipiantur. Quidam opus esse duxerim, antiquiorum SS. Patrum & Doctorum prænōssæ nomina, nem̄ è qui in cœlū suscepimus majorem existimationem cadunt, ut doctrinarum eorundem habita notitia, inde argumenta sumantur, lenius tamen, omni disputacionis acerbitate seclusa: nationes enim istæ, & præfertim Religioli suorum rituum, & fecciarum tenacissimi, ac in erroribus perrinacere, salutis suæ diabolos, præstigia libi impôsse velle falso augurantur. Ulterius etiam, de pluribus simul erroribus non sunt coarguendi, sed de uno, deinde altero, iisque evidenteribus & nullatenus tolerandis: plura namque, quantumvis nihil decoris aut venustatis habeant, apud eos tamen ferenda erunt.

Maronitis sancta Romana Ecclesiæ unitis congratulandum, & in fide saecula Romana Ecclesiæ confirmandi. Verum cum creditu sit facile, complures eorum antiquis erroribus adhuc nuntium non remisisti, opera ponenda, quod illud reiectis Catholicæ Veritatis reddantur capaces.

Georgiani quoque, & his ad resipäsentiam Georgiæ procliviores Armeni summa cura, familiati tam men tractu, ad Ecclesiam Romanæ unionem invitandi.

Aethiopes autem & Abyssini, ad Catholicorum

rum ritus, summisque Pontificis recognitionem, velut capitis sui, tuapte sponte magnopere aspirantes; propter Nicæni tamen Concilii dispositionem dubii, quo cœtuus fuit in Ecclesia Patriarchalis distributione, Aethiopiam Alexandrinam subdi Ecclesiaz, à cuius Patriarcha, Abunam quendam sic nuncupatum, Schismatis semper labi infectum, assignatum sibi agnoscerent Patriarcham: diligentissime, & haud vulgari prudenter erunt dilucidandi, offendendumque duos habent Alexandriæ Patriarchas, Giacum alterum, alterum Coptum, eodemque fundamento Schismatis, quo Græcum Patriarcham rejiciunt, simili itidem errore Coptum inquinatum, nulquam ut Patriarcham debere circumplete. Insuper cum uterque, & Græcus & Coptus, Turcarum domino subdit, idcirco summus Pontifex eos hucusque ab erroribus quibus contaminantur pro libitu vendicare nequit. Accedit, quod cum ob Schisma fallo Patria charum nomine insigniti sint, Ecclesia Romana semper Alexandrinæ de vero, Catholico insigne eruditio exculta Patriarcha providet, quem, ubi Nicæni Concilii decreta ritè sequuntur, pro vero Patriarcha Alexandrinus, Romæ ob Alexandriam à Turcis interceptam residente, & ob Alexandrinum ibidem Patriarcham Schismatis notatum, recipere tenetur.